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روســتای فرحــزاد در تهران قدیــم، در 
همســایگی شمیران و طبرســتان )استان 
مازندران امروزی( قرار داشت؛ روستایی با 
امکانات رفاهی برای زندگی و کسب وکار که 
بسیاری ترجیح می دادند از روستاهای دور 
و نزدیک که امکانات رفاهی کمتری داشت 
به این روستا مهاجرت کنند. به همین دلیل 
جز فرحزادی های مقیم روستا به مرور زمان 
اقوام دیگری نیز از دور و نزدیک به ساکنان 

این روستا اضافه شدند.

علی فرحزادی، از اهالی قدیمی محله فرحزاد، 
با بیان ایــن جمله ها، دربــاره مهاجرت اقوام 
به روســتای فرحزاد می گوید: »در روستای 
فرحــزاد قومیت های متفاوتی از شــهرهای 
کشور ساکن بودند. برای مثال، خراسانی ها و 
کرمانی ها بیشترین کسانی بودند که به فرحزاد 
مهاجرت کردند. اما همه این اقوام به مرور زمان 
با وصلت و ادامه زندگــی در این محدوده به 
بخشی از اهالی فرحزاد تبدیل شدند به نحوی 
که امروز در محدوده محله فرحزاد غالب ترین 
نام خانوادگی فرحزادی است. البته این را هم 
اضافه کنم که فامیلی های لآلی و مطلبی هم 
از دیگر فامیلی های رایج در روستای فرحزاد 

قدیم بود.«

یکی از دیگــر از موارد جالب در روســتای 
فرحزاد قدیم مربوط به لهجه و نوع گویش 
اهالی اســت. بنا بــر تعریف این ســاکن 
قدیمی، گویش غالب اهالی در روستا لهجه 
شــمیرانی اســت. در حال حاضر البته این 
گویش میان اهالی محل هم رو به فراموشی 
و بســیار کم رنگ اســت و فقط تعدادی از 
زن ها و مردهــای قدیمی و ســالخورده به 
یادگار مانــده از زمانی که محلــه فرحزاد 
روستا بود می توانند به زبان فرحزادی قدیم 

صحبت کنند.
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جاده سخت و طاقت فرسای 
فرحزاد به ســمت امامزاده 
داوود)ع( از جاده هــای 
تاریخی معــروف تهران 
است. 40 ســال قبل از 
اینکه مســیر آسفالت 
امروزی ساخته شود، 
زائــران از ارتفاعات 
روستای فرحزاد 
راهــی زیــارت 
می شدند. طبق 
ی  یت هــا ا و ر
تاریخــی، بقعه و 
امامــزاده  بــارگاه 
داوود)ع( در دوره صفویه ساخته شد ولی 
این زیارتگاه معــروف تهرانی ها در زمان 
قاجار بســیار مورد توجه بود و تهرانی ها 
نذر زیارت به امامــزاده داوود)ع( را برای 
حاجت روا شدن بسیار گره گشا می دانستند. 
این گره گشایی دلیل خاصی داشت؛ چون 
آنها باور داشتند که سختی مسیر و پیمودن 
کوه ها و دره های پر از ســنگاخ و سختی 
کشیدن در این مســیر در حاجت روا شدن 

نیتشان تأثیردارد. 
زین العابدین لآلــی از اهالی قدیمی محله 
فرحزاد که خود بارها این مسیر را طی کرده 
است، می گوید: »هنوز از روستای فرحزاد 
فاصله نگرفته جاده خاکی و شــیب های 
طاقت فرسا نفس ها را  بند می آورد. در این 

مسیر کوه ها و استراحتگاه های زیادی وجود 
داشت که یکی از آنها »سنگ یک مثقال«  بود. در این محل تخته سنگ بزرگی وجود 
داشت که تقریباً مسیر را به اتمام می رســاند. قدیمی ترها می گفتند از آنجا چند 
ساعت تا امامزاده راه بود. زائران به یونجه زار که می رسیدند نفسی تازه می کردند تا 
بتوانند ادامه مسیر را با قوت پیش ببرند. مسیر آخر همان مسیر کوتاه و سنگاخی 
» نعل شکن« بود. طی این مسیر طولانی نعل الاغ ها یا قاطرها می شکست که دردسر 
زیادی به وجود می آورد. بین »یونجه زار«  تا »نعل شکن«  دو مسیر به نام های »کتل 

خاکــی«  و »آب زندگانی« 
قرار داشــت که گذشــتن 
از پیچ وخــم این مســیر و 
رســیدن به »نعل شکن« را 
بسیار دشوار می کرد. بعد از 
آن به »گنبدنما« می رسیدند؛ 
جایی کــه گنبــد امامزاده 
داوود)ع( معلــوم می شــد. 
در این محله می ایســتادیم و 
ســام می دادیم و از همانجا 
زائــران حاجتشــان را زمزمه 

می کردند.«
جعفر شهری، نویسنده کتاب 
طهران قدیم که خــود تجربه 
ســفر بــه امامــزاده داوود)ع( 
از روســتای فرحــزاد را دارد، 
می نویسد: »کنار استخر سر قنات 
و اطراف آن فقــرا و کم بضاعت ها 
ســکونت می کردند. از این صبح 
به آن صبح شــیر گاو و گوسفند 
خالص و کره و ماســت و پنیراعا 
و نان گنــدم خانگــی و دکانی و 
ســردرختی و میــوه و هرگونــه 
خوراکی دستفروش ها در اختیار 
مســافران قرار می گرفت و اغذیه 
پخته و نپخته مطبوع ارزان توسط 
دکاندارها از قبیل آبگوشت دیزی 
و چلو و پلو و کباب و حاضری و... 
که رفع حوائج می کرد، در آن حد 
که شاید خرج ولخرج ترین راهیان 
آن، روزانه بیش از چند شــاهی نمی گردید، به شهادت مخارج خود این نگارنده 
به طور دانگ با همراهان که در ســفری که با 11تن دیگر بــه عزم زیارت به راه 
افتادیم تا مراجعت که 14روز طول کشید روزانه باآنکه شاید در هر نوبت غذای 
کبابمان بیش از 5 تا 8-7 سیر گوشــت جهت هر نفر منظور می داشتیم و در هر 
وعده چلوخورش زیاده تر از 10سیر روغن اعا مصرف می کردیم و دو نوبت آن 

گوسفندی نیز برایمان سربریده شد.«
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جایی بالاتــر از محله فرحزاد، آنجا که کوه هــا و دره ها یک به یک 
نمایان می شــود، دره ای وجود دارد که اهالی فرحزاد آن را مرگ 

روح می نامند؛ جایی که شما را قبض روح می کند.
جاده قدیم فرحزاد از میان کوه ها و دره ها پیچ می خورد و بعد از 
پستی و بلندی های بی شمار به امامزاده داوود)ع( می رسد. این 
مسیر از مســیرهای موردعاقه کوهنوردان و طبیعت دوستانی 

اســت که به طبیعت گــردی در مناطق بکر تهــران عاقه دارند. 
مصطفی لآلی، از اهالی پا به سن گذاشــته فرحزاد که خود سال هاست 

کوهنورد قهاری اســت برایمان از دره ای می گوید که به دلیل خوف و ترســی که 
دارد به مرگ روح معروف است: »حدود 2 کیلومتر بعد از محدوده یونجه زار که در 
ارتفاعات فرحزاد قرار دارد دره ای دیده می شــود که به واسطه شکل پیچ درپیچ و 
ناهموارش حس و حال عجیبی به آدم می دهد. این دره از محدوده آبشار سیاه بند 
شروع شــده و خود چند دره کوچک در دل خــود جای  داده اســت. تا خودتان 
نبینید نمی توانید وضعیت جغرافیایی آنجا را درک کنید. بااینکه حدود 50 سال 
کوهنوردی می کنم و بالای 20 بار این مســیر را طی کرده ام هر بار به دره مرگ 
روح می رسم مسیر را گم  می کنم. هرســال کوهنوردان زیادی در این مسیر گم 
می شوند و با راهنمایی و کمک اهالی نجات پیدا می کنند. چند سال قبل 2زن و 
شوهر کوهنورد در دره مرگ روح گیر افتاده و متأسفانه یکی از آنها فوت شد. اینجا 

حتی موبایل ماهواره ای هم جواب نمی دهد چه برسد به اینترنت و خط موبایل.«
جدا از وصف خوفناک دره مرگ روح، ارتفاعات محله فرحزاد گلچینی از دره های 
گوناگون با اسامی خاص و جالب اســت. لآلی در ادامه می گوید: »دره هایی که از 
ابتدای جاده قدیم فرحزاد به مســیر جاده امامزاده داوود)ع( منتهی می شــوند، 
دره هایی با طبیعت وحشی و جذاب هســتند؛ دره هایی همچون ماگین، ولزدره، 
آسمان ورک، یونجه زار، توت درختک، تنگه پشــته، سیاه بند، دره خورشید، دره 
بسته، نارونستان، دره جوجه )زرشکی(، باغ فیروز، دره سرو، نرمه تج، دره کربایی 

حاجی و دره پاکتل خاکی.« لآلی درباره وجه تسمیه برخی از دره ها می گوید: »دره 
بسته حالتی دارد که گویی انتهایش بسته است. در دره سرو، سروهای کوهی دیده 
می شود. دره جوجه یا زرشکی، پر از درختچه های زرشک کوهی است. در دره توت 
چند درخت توت از قدیم الایام وجود دارد. دره تنگه پشــته در پشت دره دیگری 
قرارگرفته است. دره سیاه بند به دلیل وجود صخره های سیاه رنگ به این نام معروف 
شده است. دره پاکتل خاکی در شــیب تندی قرار داشت که به زیارتگاه امامزاده 

داوود)ع( منتهی می شود.«

اینجا قبض روح 
می شوید!


